
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231348

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° PP – CPL 
004/2011.  A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Novo Repartimento torna público que fará realizar 
no dia 20/05/201, ás 15:00 horas, com objeto: Contratação de 
empresa para Locação de veículos utilitários para passageiros 
e barco para atendimento ao transporte escolar dos alunos no 
Município de Novo Repartimento, Estado do Pará. Valor do Edital 
R$ 100,00. E-mail: cplpmnr@hotmail.com fone/fax (094) 3785-
1110. Novo Repartimento - PA, 09 de maio de 2011.

 Carlos Ricardo Rodrigues
Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° PP – CPL 
003/2011. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Novo Repartimento torna público que fará realizar 
no dia 20/05/201, ás 09:00 horas, com objeto: Contratação de 
empresa para Locação de Máquinas e Veículos para a Secretaria 
de Infra-Estrutura no Município de Novo Repartimento, Estado 
do Pará. Valor do Edital R$ 100,00. E-mail: cplpmnr@hotmail.
com fone/fax (094) 3785-1110.  Novo Repartimento - PA, 09 de 
maio de 2011.

Carlos Ricardo Rodrigues
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231444

EXTRATO DE EDITAL
A Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri no uso de suas 
atribuições legais torna público aos interessados, através da 
Presidente da Comissão de Licitação e o pregoeiro Gilberto 
Sousa Corrêa e Sylber Roberto da Silva de Lima, os Extratos dos 
seguintes editais: Pregão Presencial p/ Sistema de Registro 
de Preço 019/2011-PMI-STR. Objetivo: Contratação 
de Empresa Especializada em Serviços de Manutenção em 
Embarcações para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Igarapé-Miri, Secretarias e Fundos.
Abertura 24/05/2011, as 09h40min;
Pregão Presencial p/ Sistema de Registro de Preço 
020/2011-PMI-STR. Objetivo: Aquisição de Carteiras Escolares 
e Móveis em Madeira de Lei para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, Secretarias e Fundos.
Abertura 25/05/2011, as 08h30min;
Pregão Presencial p/ Sistema de Registro de Preço 
021/2011-PMI-STR. Objetivo: Contratação de Empresa de 
Serviços Laboratoriais para Exames Citopatológicos, Cérvico-
Varginal Microflora para Atender Pacientes Beneficiários do SUS, 
indicados pela Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Igarapé-Miri.
Abertura 25/05/2011, as 14h00min;
Pregão Presencial p/ Sistema de Registro de Preço 
022/2011-PMI-STR. Objetivo: Aquisição de Veículos para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, 
Secretarias e Fundos.
Abertura 25/05/2011, as 16h00min;
Pregão Presencial p/ Sistema de Registro de Preço 
023/2011-PMI-STR. Objetivo: Contratação de Empresa para 
Prestação de Serviços de Limpeza de Logradouros e Vias Públicas 
e Urbanização no Perímetro Urbano e Rural do Município de 
Igarapé-Miri, assim como limpeza e Manutenção dos Prédios dos 
Órgãos Públicos Integrantes da Administração Municipal.
Abertura 26/05/2011, as 08h00min;
Pregão Presencial p/ Sistema de Registro de Preço 
024/2011-PMI-STR. Objetivo: Contratação de Prestação de 
Serviços de Manutenção de Iluminação Pública com reposição de 
Peças no Município de Igarapé-Miri.
Abertura 26/05/2011, as 14h00min;
Os editais encontram-se disponível na sala de Tributos, na 
Sede da Prefeitura. Valor do edital: R$ 100,00 (cem reais). 
Esclarecimentos de dúvidas pelo e-mail: cpligarapemiri@
hotmail.com

ERRA DE PUBLICAÇÃO
ERRATA: Publicação realizada dia 06/04/2011, do DIÁRIO 
OFICIAL Nº 31889, onde lê-se  Objeto: CONTRAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REFORMA DAS ESCOLAS RAIMUNDO EMILIANO 
PANTOJA E PERCILIANO TOURÃO CORRÊA, leia CONTRAÇÃO 
DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO PARA REFORMA E 
ADAPTAÇÕES DAS ESCOLAS RAIMUNDO EMILIANO 
PANTOJA E PERCILIANO TOURÃO CORRÊA. 

Roberto Pina Oliveira Prefeito 
Municipal de Igarapé-Miri

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231447

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 013/2011-CPL/PMB/SEMAD
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 27/06/2011 
às 9h – Tipo Técnica e Preço.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Realizar 
Seleção de Pessoal para o Provimento dos Cargos Públicos da 
Administração Direta e Indireta da Prefeitura Municipal de Belém 
– SEMAD.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Avenida Nossa Senhora de 
Nazaré nº. 361, Nazaré, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima.

Belém/PA, 13 de maio de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231175
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL DE RETIFICAÇÃO N° 01.

TOMADA DE PREÇO Nº. 018 / 2011.
PROCESSO Nº. 8359/2011.

DATA DA ABERTURA: 17/05/2011.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
BELÉM, por intermédio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO-CPL/SESMA, neste ato, RETIFICA O EDITAL DA 

Lorenzoni. Assunto: Possíveis irregularidades na aplicação de 
recursos públicos utilizados no exercício financeiro de 2003.
13.3.12   Processo nº 2.00074/2011-MP/PJ/NT. Procedência: 
Promotoria de Justiça de Nova Timboteua/PA. Interessado: 
Raimundo Nonato Côrrea do Nascimento. Assunto: Necessidade 
da Promotoria de Justiça de Nova Timboteua realizar trabalho 
preventivo na proteção de crianças e adolescentes durante o 
evento festivo “ baile da tigresa”.
13.3.13   Processo nº 2.00075/2011-MP/PJ/BN. Procedência: 
Promotoria de Justiça de Brasil Novo/PA. Interessado: Promotoria 
de Justiça de Brasil Novo. Assunto: Apurar notícia de desvio de 
finalidade em atos administrativos praticados por agentes da 
Prefeitura Municipal de Brasil Novo em detrimento do servidor 
Sidney de Jesus Pedrosa.
13.3.14   Processo nº 2.00076/2011-MP/PJ/BN. Procedência: 
Promotoria de Justiça de Brasil Novo/PA. Interessado: Promotoria 
de Justiça de Brasil Novo. Assunto: Possíveis irregularidades na 
aplicação de recursos públicos utilizados no exercício financeiro 
de 1996.
13.3.15   Processo nº 2.00077/2011-MP/PJ/BN. Procedência: 
Promotoria de Justiça de Brasil Novo/PA. Interessado: 
Promotoria de Justiça de Brasil Novo. Assunto: Apurar possíveis 
irregularidades na prestação de contas da Câmara Municipal de 
Brasil Novo no exercício financeiro de 2003.
13.3.16   Processo nº 003/2009-MP/PJ/OP – Procedência: PJ de 
Oeiras do Pará. Interessado (s): Gracimar da Silva – Vereador 
do Município de Oeiras do Pará. Assunto: Apurar a utilização de 
imóvel pertencente ao patrimônio público.
13.4         Processos de relatoria do Conselheiro MANOEL 
SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
13.4.1      Processo nº 016/2011/MP/CSMP – Assunto: autorização 
para afastamento pelo período de 2 anos para freqüentar curso 
de Mestrado em Direito Público e Evolução Social – Interessado : 
Márcio Leal Dias (Promotor de Justiça de 2ª Entrância);
13.4.2      Processo nº 048/2010/MP/CSMP – Assunto: 
Incompatibilidade do exercício do magistério pela Promotora de 
Justiça Eliane Cristina Pinto Moreira;
13.4.3      Processo nº 007/2011/MP/CSMP – Assunto: Exceção 
de Suspeição oposta pelo Promotor de Justiça E.B.L. contra o 
Procurador de Justiça M.A.F.N. nos autos do Procedimento 
Investigatório nº 665/2010-MP/PGJ;
13.4.4      Processo nº 032/98 – Assunto: Poluição Sonora - 
Procedência : Claudomiro Barbosa Vaz – Interessado: Antonio 
do Carmo L. Filho / Edgar;
13.4.5      Processo nº 045/98 – Assunto: Poluição Sonora – 
Procedência Cileno Macedo Filho – Interessado: Bar Stylus 
(Skema Bar);
13.4.6      Processo nº 011/2003 – PJDMA – Assunto: Poluição 
Sonora – Reclamante: Moradores da Tv Francisco Monteiro – 
Reclamado : Igreja Nipo Brasileira;
13.4.7      Processo nº 12/2003 – PJDMA – Assunto: Poluição 
Sonora – Reclamante: Moradores da Av. 1º de dezembro, entre 
Enéas Pinheiro e Dr. Freitas – Reclamado: Bar São Francisco;
13.4.8      Processo nº 021/2003-PJDMA – Assunto: Poluição 
Sonora – Reclamante: Moradores da Av. José Bonifácio /Odinaldo 
Valente da Cunha – Reclamado: Escola de Samba Tradição 
Guamaense;
13.4.9      Processo nº 003/2003- 2ª PJ/MA/PC – Assunto: 
Poluição Sonora – Reclamante: Débora do Socorro da Silva – 
Reclamado: José Maria Pereira Barbosa;
13.4.10   Processo nº 005/2003- 2ª PJ/MA/PC – Assunto: Poluição 
Sonora – Reclamante: Alzira de Aguiar Costa – Reclamado: 
Serraria do Sr. Adailton;
13.4.11   Processo nº 008/2003-PJDMAPC – Assunto: Poluição 
Sonora e Atmosférica – Reclamante: Moradores dos bairros do 
Telégrafo e Umarizal – Reclamado: Wilport Operadores Portuários 
Ltda;
13.4.12   Processo nº 009/2003- PJDMAPC – Assunto: Poluição 
Sonora – Reclamante: Moradores da Travessa do Chaco – 
Reclamado: Waldomiro Antonio Freitas Pereira;
13.4.13   Processo nº 001/2003- 2ª PJ/MA/PC – Assunto: Poluição 
Sonora – Reclamante: Moradores da Avenida Dalva – Reclamado: 
Sede da Associação dos Funcionários da Universidade Federal do 
Pará;
13.4.14   Processo nº 018/2005- 2º PJDMAPC – Assunto: 
Poluição Sonora e Atmosférica – Reclamante: Rogério Manoel 
Martins Porfírio – Reclamado: Marcenaria localiazada na Tv 
Carlos de Carvalho nº 1720 - Jurunas;
13.4.15   Processo nº 019/2005-2º PJDMAPC – Assunto: Poluição 
Sonora – Reclamante: Elisaângela Trindade Alves – Reclamado: 
Quadra da Francisca - Guamá;
13.4.16   Processo nº 026/2005-2º PJDMAPC – Assunto: 
Poluição Sonora  – Reclamante: José Ivo Alves Lobato e Outros 
– Reclamado: Sr Wilson e outros (Conj. Cordeiro de Farias – 
Residencial Park União);
13.4.17   Processo nº 031/2005-2º PJDMAPC – Assunto: 
Poluição Sonora  – Reclamante: Moradores do Condomínio 
Village Plantinum – Reclamado: Estabelecimento de Vidokê de 
propriedade de Mara Lúcia Ramos Gonçalves;
13.4.18   Processo nº 034/2005-2º PJDMAPC – Assunto: Poluição 

Sonora  – Reclamante: Moradores Adjacentes ao Ginásio Altino 
Pimenta – Reclamado: Ginásio Altino Pimenta;
13.4.19   Processo nº 036/2005-2º PJDMAPC – Assunto: 
Poluição Sonora – Reclamante: Luigi Mosconi – Reclamado: Bar 
Copacabana;
13.4.20   Processo nº 036/2005- 1º PJDMAPC – Assunto: Poluição 
Sonora – Reclamante: Marcelo Mendes Carneiro Teixeira– 
Reclamado:Igreja Assembléia de Deus (Av José Bonifácio nº 
1874 – Guamá);
13.4.21   Processo nº 008/2006- 2º PJDMAPC – Assunto: Poluição 
Sonora – Reclamante: Moradores do Ed Ametista– Reclamado: 
Apartamento de nº 303 do Ed Ametista;
13.4.22   Processo nº 015/2007- 1º PJDMAPC – Assunto: Poluição 
Sonora – Reclamante: Ana Alice Santos Siqueira– Reclamado: 
Morador da Residência Nº 1299 da Tv Perebebuí;
13.4.23   Processo nº 016/2007- 2º PJDMAPC – Assunto: Poluição 
Sonora – Reclamante: Moradores da Av Alcindo Cacela, R João 
Balby, Tv 9 de Janeiro e R Boaventura da Silva– Reclamado: 
Construtora Leal Moreira (Empreendimento Sonata Residence)
13.4.24   Processo nº 018/2007- 1º PJDMAPC – Assunto: 
Poluição Sonora – Reclamante: Moradores da Tv Pe. Eutíquio– 
Reclamado: Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará;
13.4.25   Processo nº 024/2007- 1º PJDMAPC – Assunto: 
Poluição Sonora – Reclamante: Denuncia Anônima– Reclamado: 
Barraca localizada no interior de Centro Comunitário no Jurunas;
13.4.26   Processo nº 057/2007- 1º PJDMAPC – Assunto: Poluição 
Sonora – Reclamante: Nelson Tembra– Reclamado: 1º Sargento 
J. Silva do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
13.4.27   Processo nº 122/2008- 2º PJDMAPC – Assunto: 
Poluição Sonora – Reclamante: José Vasconcelos Pereira dos 
Santos– Reclamado: Bar Juventus;
13.4.28   Processo nº 81/2008- 2º PJDMAPC – Assunto: Poluição 
Sonora – Reclamante: Domingos Pereira de Almeida– Reclamada: 
Estabelecimento da Sra. Fátima (Av Bernardo Sayão, 3807, 
bairro Condor);
13.4.29   Processo nº 061/2008- 2º PJDMAPC – Assunto: Poluição 
Sonora – Reclamante: Edemar da Cunha Teixeira– Reclamado: 
Templo da Igreja Adventista(Av Dalva);
13.4.30   Processo nº 155/2008- 1º PJDMAPC – Assunto: 
Poluição Sonora – Reclamante: Lucinaldo Rodrigues de Amorim– 
Reclamado: Marcenaria Localizada na Tv Tmbó, nº 726;
13.4.31   Processo nº 031/2009- 1º PJDMAPC – Assunto: Poluição 
Sonora – Reclamante: Moradores da Av 25 de setembro– 
Reclamado: Freqüentadores de uma quadra de voleyball de 
areia;
13.4.32   Processo nº 127/2010- 1º PJDMAPC – Assunto: Poluição 
Sonora – Reclamante: Jonas Soares Valente Júnior– Reclamado: 
André Lanche;
14.  Comunicação de vagas
15.  Distribuição de Processos para revisão de arquivamento
16.  O que ocorrer.
Belém, 11 de maio de 2011.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça Criminal 
Secretário do Conselho Superior


